
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 725,688 767,336 -41,648

1.지방교육자치단체이전수입 725,688 767,336 -41,648

1.교육비특별회계전입금수입 725,688 767,336 -41,648

1.교육비특별회계전입금 725,688 767,336 -41,648

1.학교운영비전입금 305,400 302,549 2,851 학교운영전입금 : -42,299,000원 * 1교 = -42,299,000

학교운영전입금 : 45,150,000원 * 1교 = 45,150,000

2.목적사업비전입금 287,354 272,651 14,703 토요스포츠강사인건비 : -180,000원 * 1교 = -180,000

체육육성종목지원비 : -1,019,000원 * 1교 = -1,019,000

친환경농산물 지원비 : 3,187,000원 * 1교 = 3,187,000

육성종목 교통비 지원비 : -700,000원 * 1교 = -700,000

맞춤형학습지원비 : -1,360,000원 * 1교 = -1,360,000

순회교사제운영 : -300,000원 * 1교 = -300,000

급식종사원대체인력인건비 : -1,000원 * 1교 = -1,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,693,000원 * 1교 =
1,693,000

기간제교원맞춤형복지비 : -137,000원 * 1교 = -137,000

(성립전_4추)학교급식기구교체비 : 4,700,000

원 * 1교 =
4,700,000

(성립전_4추)코로나19대응단기인력(학교방역활

동도우미)인건비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역물품 구입비 : 

529,000원 * 1교 =
529,000

(성립전_4추)단위학교시설관리업무지원비 : 

4,291,000원 * 1교 =
4,291,000

3.급식비지원금 94,755 137,594 -42,839 급식비지원금 : -42,839,000원 * 1교 = -42,839,000

4.방과후학교활동비지원금 9,274 13,237 -3,963
농산어촌방과후학교운영비 : -3,963,000원 * 1

교 =
-3,963,000

5.현장체험학습비지원금 0 12,400 -12,400
현장체험학습(수학여행)지원비 : -12,400,000

원 * 1교 =
-12,400,000

6.교복구입지원금 28,200 28,200 0

7.기타학부모부담지원금 705 705 0

2.자체수입 33,548 82,527 -48,979

1.학부모부담수입 32,632 79,197 -46,565

1.수익자부담수입 32,632 79,197 -46,565

1.급식비 20,609 30,905 -10,296
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1.급식비 16,140 21,273 -5,133 교직원급식비 : -5,133,000원*1교= -5,133,000

2.우유급식비 4,469 9,632 -5,163 우유급식비 : -5,163,000원*1교= -5,163,000

2.현장체험학습비 0 25,952 -25,952

1.현장체험학습비 0 25,952 -25,952 1학년현장체험학습비 : -5,400,000원*1교= -5,400,000

2학년테마식현장체험학습비 : -16,911,000원*1

교=
-16,911,000

3학년현장체험학습비 : -3,641,000원*1교= -3,641,000

3.졸업앨범비 3,366 3,740 -374

1.졸업앨범비 3,366 3,740 -374 졸업앨범비 : -374,000원*1교= -374,000

4.교복구입비 8,657 18,600 -9,943

1.교복구입비 8,657 18,600 -9,943 교복구입비 : -9,943,000원*1교= -9,943,000

2.행정활동수입 916 3,330 -2,414

1.사용료및수수료 0 2,400 -2,400

1.사용료및수수료 0 2,400 -2,400

1.사용료 0 2,400 -2,400 강당사용료 : -2,400,000원*1교= -2,400,000

2.자산수입 65 30 35

1.자산매각대 65 30 35

1.자산매각대 65 30 35 자산매각대 : 35,000원*1교= 35,000

3.기타행정활동수입 851 900 -49

1.이자수입 694 700 -6

1.이자수입 694 700 -6 이자수입 : -6,000원*1교= -6,000

2.기타행정활동수입 157 200 -43

1.기타행정활동수입 157 200 -43 기타행정활동수입 : -43,000원*1교= -43,000

3.기타수입 12,951 12,951 0

1.전년도이월금 12,951 12,951 0

1.순세계잉여금 12,951 12,951 0

1.순세계잉여금 12,951 12,951 0

1.순세계잉여금 12,951 12,951 0

세입합계 772,187 862,814 -90,627
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